事 務 連 絡

令和３年１月８日

都道府県

各 指定都市 介護保険担当主管部（局） 御中

中 核 市

厚生労働省老健局老人保健課

令和３年度の「介護職員処遇改善計画書・介護職員等特定処遇改善計画書」

に係る提出期限について

平素より、厚生労働行政の推進につきまして、ご協力を賜り、厚く御礼申し上

げます。

「令和３年度介護報酬改定に関する審議報告」（社会保障審議会介護給付費分

科会）が、昨年 12 月 23 日にとりまとめられたところですが、その中に、介護

職員処遇改善加算及び介護職員等特定処遇改善加算（以下「処遇改善加算等」と

いう。）について、介護職員処遇改善加算の職場環境等要件の見直しや介護職員

等特定処遇改善加算の平均の賃金改善額の配分ルールの見直し等が盛り込まれ

ています。

これを踏まえ、今後、関係審議会での諮問・答申を経て、関係する告示や通知

の見直しを検討することとなりますが、処遇改善加算等の届出については、

・ 通常、処遇改善加算等を取得する月の前々月の末日までに行うこととしてい

るところですが、

・ 令和３年度に４月から取得する場合は、同年４月 15 日までに行うこととす

る予定

ですので、管内市町村、サービス事業所等に周知を図るようお願いいたします。

令和３年度当初の特例（予定）

令和３年度に４月から処遇改善加算等を取得しようとする場合は、同年４月

15 日（木）までに計画書を都道府県知事等へ届出する。

（参考）通常の取扱い

加算を取得する月の前々月の末日までに、都道府県知事等へ届出する。

※「介護職員処遇改善加算及び介護職員等特定処遇改善加算に関する基本的

考え方並びに事務処理手順及び様式例の提示について」（令和２年３月５日

老発 0305 第６号厚生労働省老健局長通知）参照

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/hukushi_kaigo/kaigo_

koureisha/housyu/kaitei31_00005.html

（照会先）

厚生労働省老健局老人保健課企画法令係

TEL：03-5253-1111（内線 3989、3949）

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/hukushi_kaigo/kaigo_koureisha/housyu/kaitei31_00005.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/hukushi_kaigo/kaigo_koureisha/housyu/kaitei31_00005.html